
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 494 

JLV 

LG 

MJM 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2024 

30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 

AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

MENDOZA, 30 de agosto de 2024.- 

 

VISTO: 

El Expediente Nro. 16932/2024, donde se tramita la aprobación de los jurados que 

evaluarán los trabajos finales integradores correspondientes a la Maestría en Enseñanza en Escenarios 

Digitales, y  

  

CONSIDERANDO:  

                         Que la Secretaría de Investigación y Posgrado eleva los jurados propuestos para 

evaluar los trabajos finales integradores, correspondientes a la Universidad Nacional de Cuyo, de la 

Maestría en Enseñanza en Escenarios Digitales.    

 

                         Que dicha presentación y los respectivos jurados han sido aprobados por Acta Nro. 

20/2024 del Comité Académico de la carrera, constituido por representantes de las siete universidades 

que la integran, según el Acta de aprobación del plan Nro. 18/2020 y el Acta 21/2021 que aprueba el 

procedimiento de trabajo final integrador. 

                        
                         Que la Comisión de Asuntos Académicos, en reunión del 1 de agosto de 2024, sugirió 

al Consejo Directivo aprobar la nómina de jurados presentada.  

 

Por ello, teniendo en cuenta lo aprobado en sesión del 8 de agosto de 2024,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR la conformación de jurados para la evaluación de los trabajos finales 

integradores de la Maestría en Enseñanza en Escenarios Digitales, de acuerdo al detalle obrante en el 

ANEXO, que integra la presente resolución.       
 
ARTÍCULO 2.- Comunicar, notificar e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 494 

JLV 

LG 

MJM 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2024 

30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 

AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

 

 

 

 
-ANEXO- 

 

SEDE APELLIDO NOMBRE DNI             TÍTULO TFI Jurados TITULARES Jurados SUPLENTES 

UNPA Huecke Cinthia Marina 35.569.304 

“Uso de escenarios digitales 

en el profesorado para la 

Educación primaria. los 

docentes en el análisis de 

recursos y estrategias 

digitales para fortalecer los 

procesos de enseñanza y 

aprendizaje” 

Mgter. María José Leno 

(UNPA) 

Mgter. Gustavo Astudillo 

(UNLPam) 

Mgter. Ingrid Turnay (UN de 

Lomas de Zamora) 

Mgter. Silvia Oriana Llanos 

(UNPA) 

Mgter. Gustavo Gabriel 

Beltrami 

(UNPA) 

Dr. Juan Manuel Bournissen 

(Universidad Adventista del 

Plata) 

UNPA Camors María Alejandra 20.451.446 

De la presencialidad a la 

virtualidad. el caso 

de la licenciatura en 

música de la facultad 

de arte y diseño de la 

UNAM 

Mgter. 

Magdalena Anzor 

(UNPSJB) 

Dra. Fabiana Gilardoni 

(UNPA) 

Dr. Daniel Daza Prado 

(UNSAM) 

Dra. Mónica Graciela Iturrioz 

(UNPSJB) 

Mgter. Silvia Gabriela Bast 

(UNLPam) 

Mgter. Silvia Vanesa Torres 

(UNVIME) 

UNPA Paulete Claudia Valeria 28.144.183 

“Experiencias de docentes 

del nivel primario y 

secundario de Caleta Olivia, 

en el uso de Herramientas 

digitales en sus prácticas 

pedagógicas. Un estudio de 

casos desde el espacio de 

capacitación: Extensión 

Capacita en la UNPA-

UACO en contexto del 

COVID-19. 

Mgter. Ana 

Mariela Cestare 

(UNPA) 

Mgter. María 

Alejandra 

Ambrosino 

(UNL) 

Dra. Miriam Kap 

(UNMDP / UBA) 

Mgter. Paola Allendes Olave 

(UNSL) 

Dr. Aldo Altamirano 

(UNCU) 

Mgter. Silvia Vanesa Torres 

(UNVIME ) 

 

UNPA Miers 
Rolando 

Sebastián 
33.8717.27 

La realidad aumentada 

como recurso 

Pedagógico en educación 

Dr. Agustín Ignacio Aranciaga 

(UNPA) 

Mgter. Rolando Atilio Avila 

Dra. Graciela Ciselli 

(UNPSJB) 

Mgter. Alejandro Carrizo 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 494 

JLV 

LG 

MJM 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2024 

30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 

AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

técnica en el nivel 

universitario, propuesta a 

partir del análisis de caso. 

(UNPA) 

Mgter. Luciana Gabriela 

Terreni (Universidad 

Autónoma de Entre Ríos 

(UNDEC) 

Mgter. Anahí Mansur 

(UBA) 

UNSL Palacio 
Gabriela del 

Valle 
28.180.966 

“Rúbrica para evaluar el 

Pensamiento Computacional 

en el Nivel Superior como 

Recurso Educativo Abierto” 

Mgter. Sonia E. Flores 

(UNSL) Mgter. María Alicia 

Neme 

(UNSL) 

Mgter. Fabio Alberto Ledesma 

(UNAM) 

Mgter. Norma Beatriz Pérez 

(UNSL) 

Mgter. Cecilia Montiel 

(UNSL) 

Mgter. Paola A. Dellepiane 

(UNER) 

UNCU Olivera 
Fernanda 

Maryso 
34.747.897 

Propuesta didáctica para la 

enseñanza de división 

celular mediante la 

utilización de tecnologías de 

la información y 

comunicación 

Mgter. Nora Marlia 

(UNCUYO) 

Dr. Mario Campo (UNLPAM) 

Mgter Adriana Bertelle 

(UNCPBA) 

Dra. Ana Repetto (UNCUYO) 

Dr. Luis Parravicini (UNSL) 

Mgter Ana Fuhr Stoessel 

(UNCPBA) 

UNCU Euliarte Sergio Mauricio 21.705.005 

Experiencia de 

virtualización de la facultad 

de educación -UNCUYO- en 

tiempos de pandemia. 

Dra. Ana Sisti (UNCuyo). 

Dr. RaulMenguini (UNS) 

Mgter.María Flores (UNSan 

Juan Bosco) 

Mgter. Roberto Staringher 

(UNCUYO) 

Mgter.Fernando Nizzola 

(UNPSJB) 

Mgter Laura Iriarte (UNS) 

UNCU Hadla María Antonella 39.264.988 

“Narraciones transmedia 

mediadas por tecnologías 

digitales desde una 

perspectiva interdisciplinaria 

con énfasis en el 

aprendizaje” 

Dra. Alejandra Ambrosino 

(UNER) 

Dra .Paula Ripamonti 

(UNCuyo)  

Mgter Miriam Alvarez 

(UNLPam) 

 

Dra Julia Bernik (UNER) 

Mgter. Mariela Cestare 

(UNPSJB) 

Mgter. Osvaldo Ivars 

(UNCUYO) 

UNCU Quintero Liliana Carina 23.993.383 

“Escenarios digitales en el 

desafío de aprender y 

enseñar desde metodologías 

alternativas” un proyecto en 

el que otras virtualidades 

que habitar, habiliten 

Dra. Miriam Kap 

(UNMDP) 

Dra. Patricia Chaves 

(UNCUYO) 

Dra. Jaquelina Noriega 

(UNSL) 

Dra. Mariana Tosolini (UNC) 

Dra. Gabriela Gonzalez 

(UNCUYO) 

Mgter. Vanesa Torres 

(UNVIME) 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 494 

JLV 

LG 

MJM 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2024 

30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 

AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

diversas subjetividades por 

Devenir.” 

UNCU Jofré Verónica 32.882.697 

Estrategias de 

acompañamiento para la 

incorporación de prácticas 

mediadas con TIC a la tarea 

docente. Escuela del 

Magisterio, establecimiento 

preuniversitario de la 

Universidad Nacional de 

Cuyo. 

Mgter. Rosa Figueroa (UNSJ) 

Dra. Mercedes Barischetti 

(UNCUYO) 

Mgter. Fernando Nizzola 

(UNPSJB) 

Mgter. Vanesa Torres 

(UNVIME) 

Mgter. Osvaldo Ivars 

(UNCUYO) 

Mgter. Marcela chiarani 

(UNSL) 

UNPSJB Escobar Florentino 14.965.200 

“Amanecer de la 

digitalización e hibridación 

en la escuela secundaria" 

Mgter. Marcos Kupczewski 

(UNPSJB) 

Dra. Graciela Ciselli 

(UNPSJB) 

Mgter. Laura Iriarte (UNS) 

Dra. Beatriz Escudero 

(UNPSJB) 

Dra. Beatriz Marrón 

(UNS) 

UNLPAM Reid Marisa Elisabet 17.897.126 

Utilización de recursos 

Colaborativos asincrónicos 

en la resolución de 

Problemas Matemáticos. 

Mgter. María Eva Ascheri 

(UNLPAM) 

Dra. Natalia Sgreccia (UNR) 

Dr. Pedro Willging 

(UNLPAM) 

Mgter. Lupinacci (Universidad 

Nacional Arturo Jauretchede) 

Dra. Sonia Acinas (UNLPAM) 

Mgter. Fabio Prieto 

(UNLPAM) 

UNLPAM Farias Ariadna 34.707.267 

Dispositivos de 

Asesoramiento Pedagógico 

en Propuestas Educativas a 

Distancia. Un Estudio de las 

Carreras de Grado y 

Pregrado de la Universidad 

Nacional de La Pampa. 

Dr. Oscar Testa (UNLPAM) 

Mgter. Miriam Alvarez 

(UNLPAM) 

Dra. Elda Monetti 

(UNS) 

 

Mgter. Rubén Pizarro 

(UNLPAM) 

Mgter. Norma Di Franco 

(UNLPAM) 

Dra. Claudia Marcos 

(UNICEN) 

UNLPAM Giongrandi Andrea Lucía 23.614.034 

“Propuesta para el diseño de 

un repositorio colaborativo 

Institucional de información 

sobre herramientas digitales 

para docentes del i.n.s.p.t -

U.T.N.” 

Dra. Myriam Nuñez (UBA) 

Dr. Mario Campo (UNLPAM) 

Dra. María Belén Rivera 

(UNLPAM) 

Mgter. Alejadro Dovico 

(UTN) 

Mgter. Fabio Prieto 

(UNLPAM) 

Mgter. María Soledad García 

(UNLPAM) 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 494 

JLV 

LG 

MJM 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2024 

30º ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE LA AUTONOMÍA Y 

AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA   

UNDEC Ruiz 
Gabriela del 

Carmen 
20.073.220 

Implementación de un 

dispositivo multimedia para 

la enseñanza de la lengua 

extranjera en la Licenciatura 

en Diseño de la Universidad 

Provincial de Córdoba. 

Mgter. Jorgelina Plaza 

(UNCOMA) 

Mgter. Alejandra Gordillo 

(UNdeC) 

Mgter. Rosa María Posito 

(UNSJ) 

Dr. Alejandro Carrizo 

(UNdeC) 

Mgter. Miriam Dottori 

(UNdeC) 

Mgter. Cristina Eugenia Funes 

(IFDC San Luis) 

 


		2024-08-30T11:58:04-0300
	ALTAMIRANO Aldo Anibal


		2024-08-30T12:22:11-0300
	ERICE María Ximena




